FORMATO N° 1
IDENTIFICACION DEL PROVEEDOR

TICTTATION PUBLICA: SERVICID DE CAPACTTACION RID ACONCAGUA VERDE Y
CONSCIENTE. ID: 3825-98-LE23

NOMBRE DEL PROVEEDOR O RAZON SOCIAL: FUNDACION MINCAKO

R.U.T. DEL PROVEEDOR: 65.121.119-0

D_E_NTIFlgAgIQN DEL REPRESENTANTE LEQAL

NOMBRE: Nicole Vergara Maragaho

R.U.T: 16.357.273-7

DOMICILIO: COSME GONZALEZ 160, SAN BERNARDO
TELEFONO: +56989405222

ELECTRONICO: nvergara@FUNDACIONMINGAKO.CL

ENCARGADO DE LA LICITACION PUBLICA
NOMBRE: Nicole Patricia Vergara Maragafio

TELEFONO FIJO:

CELULAR: +56983795141

CORREQ ELECTRONICO: nvergara@fundacionmingako.cl




DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS
Unidad de Abastecimiento - Adquisiciones

MEMORANDUM N2 W P\@ /23

A : LEONARDO FARIAS CANALES
ALCALDE (S)

DE : COMISION DE EVALUACION DE LA OFERTA, LICITACION PUBLICA ID 3825-98-LE23 “CAPACITACION RIO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE”

MAT : PROPUESTA DE ADJUDICACION

Padre Hurtado, 18 de julio del 2023

PROPUESTA DE ADJUDICACION

En Padre Hurtado, a 27 de junio 2023, se realiza el Acto de Apertura de la Licitacién Pblica “CAPACITACION RIO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE”, LICITACION ID 3825-98-LE23, donde se reciben y
aceptan 4 ofertas de los proveedores: D JELDRES SPA, RUT 77.692.939-5; FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-0; PROYECCION Y COMPANIA LIMITADA, RUT 76.275.004-k; TIERRA DE AFAL
CAPACITACIONES Y TERAPIAS LIMITADA, RUT 76.263.141-5; la apertura se realiza en la oficina de la Unidad de Abastecimiento, enviado los antecedentes para su revisidn a los miembros de la comisién
de apertura conformada por la Directora de Administracién y Finanzas, y Profesional Abogada Direccién Juridica, segun Decreto Alcaldicio N21122 de fecha 16 de junio del 2023.



CUADRO DE ADMISIBILIDAD

Persona Juridica

Persona Natural

Copia Cédula de Copia del
identidad formulario :
(vigente) del (o tramitado de
: los) : _ Copia de | iniciacion de
| Valor Total i Eotraato : Formato Ficha ﬂqummm:ﬂmaﬁmﬂwv Copia de [Cédula  de mn_:samamm.m.w_ Sl o
PROVEEDOR (Exento de| . £ Formato N°3 | N24 o legal(es) que |Rut de la|ldentidad por|documento del Sl
N°1 N°2 . . |Técnica : o HEmsa : _
: IVA) : Experiencia suscribira todos|empresa ambos lados [ que acredite estar
los (vigente). inscrito en dicho
antecedentes de = | Registro (M
la presente informacion :
licitacion Tributaria).
D JELDRES SPA,
RUT 77.692.939-5 6.500.000 \,., CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
FUNDACION
MINGAKO, RUT | 6.500.000 ,| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
65.121.119-0 !
PROYECCION Y /
COMPANIA LIMITADA, |6.500.000 |[[CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
RUT 76.275.004-k :
TIERRA DE AFAL
CAPACTTACIONES ¥ 4.500.000 / | CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA

TERAPIAS LIMITADA
RUT 76.263.141-5




OBSERVACIONES: La Comisién de Apertura de la Licitacién Piblica “CAPACITACION RiO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE”, ha revisado los antecedentes teniendo las siguientes observaciones:

1.- D JELDRES SPA, RUT 77.692.939-5, HABIL, cumple con presentar los antecedentes administrativos, técnicos y econémicos solicitados, con lo que su oferta resulta admisible pasando a la etapa de
evaluacién de las ofertas.

No obstante lo anterior, se deja constancia en relacién con los anexos técnicos requeridos, que proveedor en andlisis presenta Ficha Técnica del servicio ofertado, la que debera ser evaluada en su
mérito durante la etapa de evaluacién de las ofertas por parte de la Comisién correspondiente respecto del cumplimiento de los requerimientos técnicos minimos establecidos por la Unidad Requirente;
similar situacion se presenta respecto de la experiencia en el rubro declarada en Formato N24 y documentos que respalden dicha declaracion, la que debera ser ponderada en su mérito y cumplimiento
en la referida etapa de evaluacién de las ofertas por parte de la comision correspondiente.

2.- FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-0, HABIL, cumple con presentar los antecedentes administrativos, técnicos y econdmicos solicitados, con lo que su oferta resulta admisible pasando a la
etapa de evaluacion de las ofertas. /

No obstante lo anterior, se deja constancia en’relacién con los anexos técnicos requeridos, que proveedor en anadlisis presenta Ficha Técnica del servicio ofertado, la que deberd ser evaluada en su
mérito durante la etapa de evaluacion de las ofertas por parte de la Comisién correspondiente respecto del cumplimiento de los requerimientos técnicos minimos establecidos por la Unidad Requirente;
similar situacidn se presenta respecto de la experiencia en el rubro declarada en Formato N24 y documentos que respalden dicha declaracidn, la que debera ser ponderada en su mérito y cumplimiento
en la referida etapa de evaluacion de las ofertas por parte de la comision correspondiente.

3.- PROYECCION Y COMPANIA LIMITADA, RUT 76.275.004-k, HABIL, no cumple con presentar la totalidad de los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con presentar anexos técnico
Ficha Técnica del servicio ofertado; por otra parte, el oferente presenta anexo econdmico Formato N23 con oferta econdmica neta y oferta econdmica con IVA incluido, siendo que se trata de servicio de
capacitacion que esta exento de IVA. Dado todo lo anterior y considerando lo establecido en las Bases Administrativas, numeral 5.2. Ficha Técnica, “quienes omitan esta informacion, presenten ofertas
incompletas y no incluyan un anexo técnico con la descripcidn y caracteristicas de lo solicitado, no serdn considerados al momento de la evaluacién”, se considera su oferta fuera de bases, declarandose
inadmisible.

Por otra parte, se deja constancia que no cumple con presentar anexos administrativos Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) y Copia de Rut de la empresa.

4.- TIERRA DE AFAL CAPACITACIONES Y TERAPIAS LIMITADA, RUT 76.263.141-5, HABIL, no cumple con presentar la totalidad de los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con
presentar anexos administrativos Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) y Copia de Rut de la empresa, anexos técnicos Ficha Técnica del servicio ofertado y Formato
Ne4 Experiencia. Dado todo lo anterior y considerando lo establecido en las Bases Administrativas, numeral 5.2. Ficha Técnica, “quienes omitan esta informacion, presenten ofertas incompletas y no
incluyan un anexo técnico con la descripcidn y caracteristicas de lo solicitado, no serdn considerados al momento de la evaluacién”, se considera su oferta fuera de bases, declardndose inadmisible.



CONCLUSION:

s

Por lo anteriormente expuesto esta Comision informa lo siguiente:

1.- Los proveedores D JELDRES SPA, RUT 77.692.939-5; FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-0; cumplen con la totalidad de antecedentes solicitados en las Bases Administrativas, con lo que sus
ofertas se consideran admisibles, pasando a la etapa de evaluacidn de las ofertas.

2.- Los proveedores PROYECCION Y COMPANIA LIMITADA, RUT 76.275.004-k; TIERRA DE AFAL CAPACITACIONES Y TERAPIAS LIMITADA, RUT 76.263.141-5; no cumple con los requisitos de
admisibilidad, no procediendo la solicitud de aclaraciones, quedando fuera de bases, con lo que sus ofertas son rechazadas

2.- CUADRO DE EVALUACION SEGUN CRITERIOS:

Pautas de Evaluacidn:

A) Oferta Econdmica 80%

B) Experiencia en el Rubro 10%

C) Presentacion de Antecedentes 10%
TOTAL 100%

Las propuestas que no cumplan con los Criterios de Evaluacidn sefialadas, no se considerardn en esta Pauta de Evaluacidn, y quedaran automaticamente fuera de las presentes bases.
A) OFERTA ECONOMICA (80%)
La nota para el factor precio se obtendra del cuociente entre el menor precio ofertado, entre todas las ofertas, y el precio de |a oferta del proveedor. De acuerdo a la formula siguiente:
Formula: (Menor Precio Ofertado x 100)*0.80
Precio Ofertado

Cabe sefialar, que el proveedor debera ofertar por el item indicado en el Formato N23, de |o contrario su oferta no serd considerada, y quedara fuera de Bases.

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (80%).



B) EXPERIENCIA EN EL RUBRO (10%)

Los datos para evaluar el presente criterio, se extraeran del Formato N24. Todas las entidades postulantes, empresa o la persona natural se evaluaran favorablemente con una experiencia minima de 2
contratos demostrables realizados por los monitores profesionales que seran encargados de ejecutar el servicio en tematicas medio ambientales, durante los cinco Gltimos afios; de no cumplir con éste
criterio no tendrd puntaje. La experiencia solo se puede acreditar presentando copias de los contratos, certificados, érdenes de compra, etc., con las instituciones con las cuales se ha mantenido el

servicio. De no adjuntar documento alguno, no se considerard lo sefialado en el Formato N°4.
Experiencia:

e Menos de 2 contratos realizados de la misma indole a la cual se postula: 0 puntos.
e Entre 2y 4 contratos demostrables realizados de la misma indole: 50 puntos.

e 5 contratos y mds: 100 puntos.

Luego, se ponderara el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (10%).

C) ENTREGA DE ANTECEDENTES (10%)

Para este criterio de evaluacidn, las ofertas se compararan entre si, conforme a los antecedentes presentados y se jerarquizaran otorgandole el maximo puntaje (de 0 a 100 puntos), a las ofertas que
presente la totalidad de antecedentes conforme a bases y luego, disminuyendo por cada documento o antecedente presentado fuera de fecha o que haya debido ser rectificado, conforme a lo
establecido en el punto 16 de las presentes Bases Administrativas.

DESCRIPCION PUNTAIE
Entrega dentro del plazo original el 100% de los requisitos 100

formales de la presentacidn de la oferta
Entrega o rectifica de 1 a 2 antecedentes a requerimiento de la comisién por | 75
oferta incompleta o poco clara.

Entrega o rectifica de 3 a 4 antecedentes a requerimiento de la comisién por | 50
oferta incompleta o poco clara.

Entrega o rectifica de 5 0 mds antecedentes a requerimiento de la comisién | 0
por oferta incompleta o poco clara.

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, (0 a 100 puntos) por el porcentaje fijado (10%).



CUADRO DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLES

Cumplimiento

servicios

Requisitos mxum_._msmm en
linea Oferta Econdmica Formales el Rubro Total
VALOR Oferta Econdmica Cumplimiento . [Experienciaen el Servicios 80% 10% 10%
OFERTADO Requisitos Rubro Acreditados en
Formales el Rubro
N2 |Proveedores
No acredita
experiencia
1|D JELDRES SPA 6500000 100 100 0 u_sm Jio 80 10 0 90
ambientales
mas de 5
2|FUNDACION MINGAKO 6500000 100 100 100 80 10 10 100




3.- CONCLUSIONES:

En consecuencia, considerando el puntaje obtenido en la evaluacion recién sefialada, donde el oferente presenta una oferta econémica que se ajusta al monto presupuestario disponible, y cumple con
los antecedentes generales solicitados en las Bases Administrativas Generales, esta Comision de Evaluacién, cconformada por la Director Juridico, Administrador Municipal y Director de Secretaria
Comunal de Planificacién, segiin Decreto Alcaldicio N21122 de fecha 16 de Junio del 2023, sugiere Al Sr. Alcalde, la adjudicacidn al Oferente FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-0, HABIL, por la
cantidad de $6.500.000 Exento de IVA, correspondiente a la “CAPACITACION RIO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE” ID 3825-98-LE23, solicitado por la Secretaria Comunal de Planificacién.

u,,,;c.t.aw i :
Is_aa

)
/ .:..c_ k.




19/7/23,17:18 Zimbra:

Zimbra: solivares@mph.cl

Re: Adjunta Propuesta para VB 3825-98-le23 Capacitacion Quiero mi Barrio

De : Soledad Olivares Ovalle <solivares@mph.cl>
Asunto : Re; Adjunta Propuesta para VB 3825-98-le23 Capacitacién Quiero mi Barrio
Para : Yannira Bugueno <ybugueno@mph.cl> lun, 17 de jul. de 2023 16:56

ACUSO RECIBO
SALUDOS

De: "Yannira Bugueno” <ybugueno@mph.cl>

Para: "Soledad Olivares Ovalle” <solivares@mph.cl>

€C: "Programa Quiero Mi Barrio" <pgmbricaconcagua@mph.cl>

Enviados: Lunes, 17 de Julio 2023 15:07:20

Asunto: Fwd: Adjunta Propuesta para VB 3825-98-e23 Capacitacién Quiero mi Barrio

Buenas tardes Soledad

Junto con saludar, se da V°B° al proveedor FUNDACION MINGAKO.
Muchas gracias

De: "Alexander Bugmann Saez" <abugmann@mph.cl>

Para: "Yannira Bugueno" <ybugueno@mph.cl>

CC: "Programa Quiero Mi Barrio" <pgmbrioaconcagua@mph.cl>

Enviados: Lunes, 17 de Julio 2023 14:17:42

Asunto: Re: Adjunta Propuesta para VB 3825-98-le23 Capacitacidn Quiero mi Barrio

Estimada Yannira.

Junto con saludar y esperando te encuentres bien, como equipo de barrio damos el VB del proveedor FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-
0, HABIL, por la cantidad de $6.500.000 Exento de IVA, correspondiente a la "CAPACITACION RIO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE" ID
3825-98-LE23

Sin ofro particular nos despedimos atentamente.

De: "Yannira Bugueno" <ybugueno@mph.cl>

Para: "Programa Quiero Mi Barrio" <pgmbrioaconcagua@mph.cl>

Enviadaos: Lunes, 17 de Julio 2023 14:02:27

Asunto: Fwd: Adjunta Propuesta para VB 3825-984e23 Capacitacién Quiero mi Barrio

De: "Soledad Olivares Ovalle" <solivares@mph.cl>

Para: "miguel mufioz verduge" <mmunozv@mph.cl>, "Yannira Bugueno” <ybugueno@mph.d>
CC: "Angela Cuevas Avila" <acuevas@mph.d>

Enviados: Lunes, 17 de Julio 2023 13:48:42

Asunto: Adjunta Propuesta para VB 3825-98-le23 Capacitacion Quiero mi Barrio

Junto con saludar adjunto propuesta para su VB si se ajusta a sus requerimiento‘técnicos, del proveedor FUNDACION MINGAKO, RUT 65,121,119-0,

HABIL, por [a cantidad de $6.500.000 Exento de IVA, correspondiente a la “CAPACITACION RIO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE- 1o 3825-98-1£23, seglin
cuadro de evaluacién:

CUADRO DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLES
Cumpli
miente
Requisit| Experie
Oferta os ncia en
Econémi| Formale| el
linea s Rubro | Total
VALOR | Oferta | Cumpli [Experi|Servici] 80% 10% 10%
OFERTAD|Econém| miento (encia| os
o ica |Requisi| en el |Acredi
tos |Rubro| tados
Formale enel
NY|Fro dores S Rubro
No
acredi
ta
1|D JELDRES SPA 6500000 100 | 100 | o ‘:":ﬁ;‘ 50 10 ) 90
medio
ambie
ntales
mas
2/FUNDACION MINGAKO 6500000 100 | 100 |00 [ 983 g0 10 10 | 100
[+

Quedo atenta 2 Su§ comentarios

Saludos cordiales

Soledad Olivares Ovalle
Jefa de Abastecimiento



19/7/23, 17:18

Zimbra:

456981988554/ 224306077

Alexander Bugmann.

Trabajador Social.

Programa Recuperacién de Barrios - Barrio Rfo Aconcagua.
Padre Hurtado.

Soledad Olivares Ovalle

Jefa de Abastecimiento

Municipalidad de Padre Hurtado
+56981988554/ 224306077

De : Yannira Bugueno <ybugueno@mph.cl>
Asunto : Fwd: Adjunta Propuesta para VB 3825-98-le23 Capacitacién Quierc mi Barrio
Para : Soledad Olivares Ovalle <solivares@mph.cl>
Para o CC : Programa Quiero Mi Barrio <pgmbricaconcagua@mph.cl> lun, 17 de jul. de 2023 15:07

Buenas tardes Soledad
Junto con saludar, se da V°B° al proveedor FUNDACION MINGAKO.

Muchas gracias

De: "Alexander Bugmann Saez" <abugmann@mph.cl>

Para: "Yannira Bugueno" <ybugueno@®mph.cl>

€C: "Programa Quiero Mi Barrio" <pgmbricaconcagua@mph.cl>

Enviados: Lunes, 17 de Julio 2023 14:17:42

Asunto: Re: Adjunta Propuesta pars VB 3825-58-le23 Capacitacion Quiero mi Barrio

Estimada Yannira.

Junto con saludar y esperando te encuentres bien, como equipo de barrio damos el VB del proveedor FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-
0, HABIL, por la cantidad de $6.500.000 Exento de [VA, correspondiente a la "CAPACITACION RIO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE" ID
3825-88-LE23

Sin otro particular nos despedimos atentamente.

De: "Yannira Bugueno" <ybugueno@mph.cl>

Para: "Programa Quiero Mi Barrio" <pgmbrioaconcagua@mph.cl>

Enviados: Lunes, 17 de Julio 2023 14:02:27

Asunto: Fwd: Adjunta Propuesta para VB 3825-88-e23 Capacitacién Quiero mi Barrio

De: "Soledad Olivares Ovalle" <solivares@mph.cl>

Para: "miguel mufioz verduge" <mmunozv@mph.d>, "Yannira Bugueno" <ybugueno@mph.d>
CC: "Angela Cuevas Avila" <acuevas@mph.d>

Enviados: Lunes, 17 de Julio 2023 13:48:42

Asunto: Adjunta Propuesta para VB 3825-98-le23 Capacitacién Quiero mi Barrio

Junto con saludar adjunto propuesta para su VB si se ajusta a sus requerim?entn’té:nlcus, del proveedor FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121,115-0,
HABIL, por |2 cantidad de $6.500.000 Exento de: IVA, correspondiente a la “CAPACITACION RIO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE" \p 3825 08-1£23, seglin

cuadro de eveluacién:

CUADRO DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLESI
Cumpli
miento
Requisit| Experie
Oferta os |nciaen
Econdmi|Formale| el
linea ca s Rubro | Total
VALOR | Oferta | Cumpli [Experi|Servici| 80% 10% 10%
OFERTAD|Econdm| miento |encia| os
o ica |Requisi| en el |Acredi
tos |Rubro| tados
Formale enel
N° |Proveedores s Rubro
No
acredi
ta
1|D JELDRES SPA 6500000 100 | 100 | © Z’;‘:‘;: 80 10 o 20
medio
ambie
ntales
mas
2[FUNDACION MINGAKO 6500000| 100 100 100 s:svii 80 10 10 100
os

Quedo atenta a sus comentarios

Saludos cordiales



19/7/23, 17:18

Zimbra:

Soledad Olivares Ovalle

Jefa de Abastecimiento

Municipalidad de Padre Hurtado
+56981988554/ 224306077

Alexander Bugmann,

Trabajador Social.

Programa Recuperacién de Barries - Barrio Rio Aconcagua.
Padre Hurtade.

De : Soledad Olivares Ovalle <solivares@mph.cl>
Asunto : Adjunta Propuesta para VB 3825-98-le23 Capacitacidn Quiero mi Barrio

Para : miguel mufioz verdugo <mmunozv@mph.cl>, Yannira Bugueno <ybugueno@mph.cl>

Para o CC : Angela Cuevas Avila <acuevas@mph.cl>

Junte con saludar adjunte propuesta para su VB si se ajusta a sus requerimlento técnicos, del proveedor FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-0,

lun, 17 de jul. de 2023 13:48
;3 ficheros adjuntos

HABIL, por la cantidad de $6.500,000 Exento de IVA, correspondiente a la "“CAPACTTACION RIO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE" 10 3825-58-LE23, seqlin
cuadro de evaluacién:
CUADRO DE EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMISIBLEd
Cumpli
miento
Requisit| Experie
Oferta os ncia en
Econémi|Formale| el
linea ca s Rubro | Total
VALOR | Oferta | Cumpli [Experi|Servici] 80% | 10% | 10%
OFERTAD|Econdm| miento |encia| os
o] ica |Requisi| en el |Acredi
tos |Rubro|tados
Formale en el
N°|Proveedores - Rubro
No
acredi
ta
1|D JELDRES SPA 6500000, 100 100 0 E’e“m;a" 80 10 0 90
medio
ambie
ntales
mas
2|FUNDACION MINGAKO 6500000( 100 100 | 100 s:::fci 80 10 10 100
os

Quedo atenta a sus comentarios

Saludos cordiales

Soledad Olivares Ovalle

Jefa de Abastecimiento

Municipalidad de Padre Hurtado
+56981988554/ 224306077

Experiencia_profesional_equipo_Fundaicén_Mingako (1).pdf
™ 2MB

FORMATO_N4-Experiencia_Fundacién_Mingako (1).pdf
— 2MB

Propuesta_QMB_Padre_Hurtado_(2).pdf
- 16 MB




IUNIGIRATINAD

PADRE

Direccién de Administracion y Finanzas
UNIDAD DE ABASTECIMIENTO

ACTA DE APERTURA
LICITACION PUBLICA:
“CAPACITACION RiO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE"
LICITACION ID 3825-98-LE23

En Padre Hurtado, a 27 de junio 2023, se realiza el Acto de Apertura de la Licitacidn Publica “CAPACITACION RiO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE”, LICITACION ID 3825-98-LE23, donde se reciben y
aceptan 4 ofertas de los proveedores: D JELDRES SPA, RUT 77.692.939-5; FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-0; PROYECCION Y COMPANIA LIMITADA, RUT 76.275.004-k; TIERRA DE AFAL
CAPACITACIONES Y TERAPIAS LIMITADA, RUT 76.263.141-5; la apertura se realiza en la oficina de la Unidad de Abastecimiento, enviado los antecedentes para su revisién a los miembros de la comision
de apertura conformada por la Directora de Administracién y Finanzas, y Profesional Abogada Direccién Juridica, segln Decreto Alcaldicio N21122 de fecha 16 de junio del 2023.



CUADROQO DE ADMISIBILIDAD

Persona Juridica

Persona Natural

Copia Cédula de

Copia del fermulario

identidad tramitado de
<‘ s.ﬁ o — £l . . .7 ”
(vigente} del (o GReE .__”__n_mn_o: de
los) R = actividades del Slf o
VallorTotal Formato Formato N24 representante(s) CopladeiiiL Gedlllade documento del SII
Ne PROVEEDOR (Exento de r Formato N°2 | FormatoN°3 | o at0 "% | kicha Técnica | '\ de Ia Identidad por L
N°1 Experiencia legal(es) que _ que acredite estar
iVA) R empresa ambos lados | 7 ° :
: suscribira todos [iigente) inscrito en dicho
los antecedentes WIEENLE:: Registro (Mi
de la presente informacion
licitacidn Tributaria).
D JELDRES SPA 4 4 / ', y/ 4 ) Y] 7
’ .500.000 MPLE. MPL CUMPLE PLE CUMPLE  / CUMPLE / CUMPLE L
1 RUT 77.692.939.5 6.50 ) cu rm.. Ccu m\ CUM o/ PLE NO APLICA NO APLICA
L~ Y &
FUNDACION MINGAKO d i # /| <] V4 7
2 ! 6.500.000 CUMPLE / CUMPLE CUMPLE, / nc_<__u_.m CUMPLE |/ CUMPLE CUMPLE NO APLICA NO APLICA
RUT 65.121.119-0 L Vi L/ L L v
PROYECCION Y | / Q\ S
3 COMPANIA LIMITADA, m.mco.ﬁﬂ@ CUMPLE mh CUMPLE 0 P CUMPLE | O P 0 P 8 P NO APLICA NO APLICA
RUT 76.275.004-k [ v v
TIERRA DE AFAL
CAPACITACIONES Y
4.500.00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 P 0 p O P O [ NO APLIC
4| TERAPIAS LIMITADA o v v/ 3 oy
RUT 76.263.141-5 v/ / ‘

L/

OBSERVACIONES: La Comisién de Apertura de la Licitacién Pudblica “CAPACITACION RiO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE”, ha revisado los antecedentes teniendo las siguientes observaciones:

1.- D JELDRES SPA, RUT 77.692.939-5, HABIL, cumple con presentar los antecedentes administrativos, técnicos y econdmicos solicitados, con lo que su oferta resulta admisible pasando a la etapa de
evaluacion de las ofertas.
No obstante lo anterior, se deja constancia en relacién con los anexos técnicos requeridos, que proveedor en andlisis presenta Ficha Técnica del servicio ofertado, la que deberd ser evaluada en su mérito
durante la etapa de evaluacién de las ofertas por parte de la Comision correspondiente respecto del cumplimiento de los requerimientos técnicos minimos establecidos por la Unidad Requirente; similar
situacién se presenta respecto de la experiencia en el rubro declarada en Formato N°4 y documentos que respalden dicha declaracién, la que deberé ser ponderada en su mérito y cumplimiento en la
referida etapa de evaluacion de las ofertas por parte de la comisién correspondiente.

L




2.- FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-0, HABIL, cumple con presentar los antecedentes administrativos, técnicos y econdmicos solicitados, con lo que su oferta resulta admisible pasando a la etapa

de evaluacion de las ofertas.
No obstante lo anterior, se deja constancia en relacién con los anexos técnicos requeridos, que proveedor en anilisis presenta Ficha Técnica del servicio ofertado, la que deberd ser evaluada en su mérito

durante la etapa de evaluacién de las ofertas por parte de la Comisién correspondiente respecto del cumplimiento de los requerimientos técnicos minimos establecidos por la Unidad Requirente; similar
situacién se presenta respecto de la experiencia en el rubro declarada en Formato N24 y, documentos que respalden dicha declaracion, la que debera ser ponderada en su mérito y cumplimiento en la
referida etapa de evaluacidn de las ofertas por parte de la comision correspondiente.

3.- PROYECCION Y COMPANIA LIMITADA, RUT 76.275.004-k, HABIL, no cumple con presentar la totalidad de los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con presentar anexos técnico
Ficha Técnica del servicio ofertado; por otra parte, el oferente presenta anexo econémico Formato N23 con oferta econémica neta y oferta econdmica con IVA incluido, siendo que se trata de servicio de
capacitacién que esta exento de IVA. Dado todo lo anterior y considerando lo establecido en las Bases Administrativas, numeral 5.2. Ficha Técnica, “quienes omitan esta informacion, presenten ofertas
incompletas y no incluyan un anexo técnico con la descripcién y caracteristicas de lo solicitado, no seran considerados al momento de la evaluacién”, se considera su oferta fuera de bases, declarandose

inadmisible.
Por otra parte, se deja constancia que no cumple con presentar anexos administrativos Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) y Copia de Rut de la empresa. ¢ F

4.- TIERRA DE AFAL CAPACITACIONES Y TERAPIAS LIMITADA, RUT 76.263.141-5, HABIL, no cumple con presentar la totalidad de los antecedentes de admisibilidad, debido a que no cumple con presentar
anexos administrativos Copia Cédula de identidad (vigente) del (o los) representante(s) legal(es) y Copia de Rut de la empresa, anexos técnicos Ficha Técnica del servicio ofertado y Formato N¢4
Experiencia. Dado todo lo anterior y considerando lo establecido en las Bases Administrativas, numeral 5.2. Ficha Técnica, “quienes omitan esta informacion, presenten ofertas incompletas y no incluyan
un anexo técnico con la descripcion y caracteristicas de lo solicitado, no seran considerados al momento de la evaluacién”, se considera su oferta fuera de bases, declarandose inadmisible. ! g

CONCLUSION:
Por lo anteriormente expuesto esta Comision informa lo siguiente:

1.- Los proveedores D JELDRES SPA, RUT 77.692.939-5; FUNDACION MINGAKO, RUT 65.121.119-0; cumplen con la totalidad de antecedentes solicitados en las Bases Administrativas, con lo que sus
ofertas se consideran admisibles, pasando a la etapa de evaluacién de las ofertas. A

2.- Los proveedores PROYECCION Y COMPANIA LIMITADA, RUT 76.275.004-k; TIERRA DE AFAL CAPACITACIONES Y TERAPIAS LIMITADA, RUT 76.263.141-5; no cumple con los requisitos de
admisibilidad, no procediendo la solicitud de aclaraciones, quedando fuera de bases, con lo que sus ofertas son rechazadas. .
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SECPLA

Solicitante: SECPLA

Nombre quien lo solicita: Yannira Buguefio.

adjuntar documentacién que respalde el requerimiento

Utilizar letra clara y legible se recomienda letra imprenta

Sefior Jefe de Adquisiciones: SOLEDAD OLIVARES

Sirva adquirir los materiales que a continuacién se detallan para el

siguiente destino:

Programa Recuperacién de Barrios
“Quiero Mi Barrio” Rio Aconcagua.

CUENTA: 114-05-65-001

v |OF

"
FECHA:  ADWNEEE 09 MAY 23
SOLICITUD DE COMPRA
OBLIG: FECHA:
ITEM
Gasto Inicial
Gasto
Saldo Final
(Uso exclusivo de la unidad de Contabilidad)
Feche  (O-oC-wth 74 ()%
ITEM l\\k)‘g) 3 UCQD\ (E EO’WABIUDA 3 c:
Z, 3
\K 0.4"
saldommicial 4% 118 .b\( u

PRESUPUESTO $ 6.500.000

CANTIDAD |UNIDAD

DETALLE
PEDIDO

OBSERVACION

Capacitacion: Ciclo de
formacion en eco oficio
y talleres en alianza
con organizaciones del
territorio.

Proyecto Social eje
Medio Ambiental.

“Rio Aconcagua Verde
y Consciente”

Segun requerimiento adjunto.

Ve ADMINISTRACION Y FINANZAS




REQUERIMIENTO

Direccion Solicitante

. SECPLA

Unidad Requirente

: Asesoria Urbana

Lugar de Entrega de servicio

: Villa Rio Aconcagua comuna de Padre Hurtado — Sede social
Barrio Rio Aconcagua, Av. Los Silps N°1375

Presupuesto Disponible Para

La Compra

- $6.500.000 - IVA Incluido.  /

Cuenta Presupuestaria

: N°114-05-65-001.-

Uso Requerimiento

: Ejecucion del Plan de Gestion Social de acuerdo al Decreto
alcaldicio N°1397 de fecha 22 de agosto 2022 que aprueba
contrato de barrio — Programa de Recuperacidn de barrios suscrito
con fecha 25 de noviembre de 2021 entre la Secretaria Regional
Ministerial Metropolitana de Vivienda y Urbanismo, la Municipalidad
de Padre Hurtado y el Consejo Vecinal de Desarrollo (CVD) Rio
Aconcagua.

En Proyecto social eje Medio ambiente:

“Rio Aconcagua Verde y Consiente”,

Nombre Objetivo Categoria Eje Integridad con | Presupuesto
general transversal proyecto PGO
Rio Fomentar el Asociatividad | Medio Mejoramiento | $6.500.000.-
Aconcagua cuidado del Ambiente. s bordes de
Verde y medio pasajes rio
consiente. ambiente a Aconcagua y
través de mejoramiento
iniciativas plaza
educativas y deportiva rio
gestién medio Aconcagua.
ambiental
comunitaria
Ciclo de formacion en eco oficio y talleres en alianza con
Cantidad organizaciones del territorio.

Especificaciones de la capacitacion:

La capacitacion debera contemplar 3 Fases (procesos):
Fase |I: Ciclo de formacion en eco oficios
Fase |I: Talleres en alianza con organizaciones.

Fase llI: Cierre: Organizacion.




Para |la Fase I: Insercion, se deberan realizar las siguientes acciones en modalidad presencial:

1- Taller agricultura urbana. Reciclaje orgénico, lumbricultura y compostaje

Metodologia 6 sesiones tedrico/practico.

Objetivo Conocer y abordar las probleméticas de perdida de biodiversidad, contaminacion
del aire, escasez hidrica y desperdicio de alimentos.

Duracién 2 horas.

Participantes 15 a 20vecinos/as.

Monitores 1 persona (minimo).

2- Taller reutilizacion creativa.

Metodologia 6 sesiones tedrico/practico.

Objetivo Proporcionar conocimientos tedricos/practico respecto a la reutilizacion y técnicas
como termo fundido, encuadernacion eco amigable, trapillo y carpinteria.

Duracion 2 horas.

Participantes 15 a 20 vecinos/as.

Monitores 1 persona (minimo).

3- Taller reciclaje de plastico.

Metodologia 6 sesiones tedrico/practico.

Objetivo Entregar habilidades a personas en el uso de reciclaje de plastico con la
utilizacion de maquina “precious plastic”.

Duracion 2 horas.

Participantes 15 a 20 vecinos/as.

Monitores 1 persona (minimo).

Fase ll: Taller en alianza con organizaciones.

4- Taller tenencia responsable de mascotas.

Metodologia 3 Charla-Taller.

Objetivo Concientizar a la comunidad en la tenencia responsable de mascotas.
Duracién 3 horas.

Participantes 15 a 20 vecinos/as.

Monitores 2 personas (minimo).

Para la Fase llI: Cierre, se deberan realizar Ias siguientes acciones en modalidad presencial:
5- Hito de certificacion.

Metodologia 1 Hito de cierre.

Objetivo Reconocer |a participacion y compromiso de la comunidad.
Duracién 2 horas.

Participantes 30 vecinos/as.

Monitores 2 personas (minimo).




Los talleres deberan realizarse de acuerdo a la siguiente programacion:

Junio 2023 Julio 2023 Agosto 2023 Septiembre 2023 Octubre 2023

i S §1 S| 83 84 S1 S2 | 83 S4 $1 $2 | 83 | sS4
e i Talleres 81 S2 | S3 | S84 | 81 | s2 S4 2

3

1 Taller Area
agricultura
urbana.

Reciclaje X
organico, X x | X | X | X
| lumbricultura
y compostaje.

2 | Taller XIX [ X [ X|X | X
reutilizacion
creativa.

3 | Taller reciclaje X [ X | X | X | X X
de plastico.

4 Taller tenencia
responsable de X X X
mascotas.

5 Hito de cierre. X

“Las fechas dependerén de la conformidad de realizacion de la actividad precedente.

Especificaciones:

1. Desarrollar e impartir el ciclo de formacién en eco oficio y talleres en alianza con
organizaciones del territorio entre los meses de Junio 2023 y Octubre 2023.

2. Desarrollar e impartir Taller agricultura urbana. Reciclaje organico, lumbricultura y compostaje y
lo que se estime necesario para el levantamiento de informacién pertinente para el pleno
desarrollo de la capacitacion.

3. Desarrollar e impartir Taller reutilizacién creativa. Debera contar con la presencia del equipo del
programa quiero mi barrio en todas las sesiones.

4. Desarrollar e impartir Taller reciclaje de plastico, en el que se debe contar con maquinas o

estrategias que permitan el pleno desarrollo del taller.

Desarrollar e impartir Taller de tenencia responsable de mascotas.

Coordinar facilitadores expertos que posibiliten el pleno desarrollo de cada taller a desarrollar.

Gestionar el disefio de convocatoria para el desarrollo de cada una de las actividades.

Incorporar coffee break para cada una de las jornadas a realizar dentro del proceso de las

actividades. Se considera café, té, jugos, galletas y tapaditos.

9. Dentro del hito de cierre del taller elfla proveedor/a debera considerar una intervencion en el
espacio publico de caracter medioambiental la cual tendra un valor equivalente no menor a
$1.500.000 la que debe contemplar la participacion de los y las asistentes en el disefio he
instalacion de dicha intervencion. Este monto esta incluido dentro de los $6.500.000 ofertados

10. El proveedor debera contar con todos los materiales necesarios para la completa ejecucion de
los talleres.

N o




Especificaciones del proveedor:

- Monitores deberan ser profesionales con experiencia demostrable en tematicas medioambientales

que cuenten con titulos como Ingenieros/as Ambientales, Agronomos, Trabajadores Sociales
Comunitarios, Medicina veterinaria, ingenieria en biotecnologia o similares.

- El proveedor debera poseer maquinas o estrategias para la utilizacion de taller reciclaje de plastico.

Dia y lugar:

Los dias a ejecutar el taller seran solamente los sidbados de 16:00 a 17:30

Sede comunitaria barrio Rio Aconcagua.

Especificaciones de pagos:

El siguiente informe detalla el estado de avance de la Capacitacion “Ciclo de formacién en eco oficio y
talleres en alianza con organizaciones del territorio”. En proyecto “Rio Aconcagua Verde y Consciente”

para sus respectivos pagos por etapas.

Etapas

Productos

Porcentaje a pagar

Primera Etapa (junio)

Registro de Taller area
Agricultura Urbana, Reciclaje
urbano, lumbricultura y
compostaje.

20%

Segunda Etapa (julio) Registro de Taller 20%
Reutilizacion Creativa.

Tercera Etapa (agosto) Regosto Taller de Reciclaje 20%
de plastico.

Cuarta Etapa (septiembre) Registro de Taller Tenencia 20%
Responsable de mascotas.

Quinta Etapa (octubre) Registro de Hito de cierre. 20%

Nombre Solicitante: Yannira Buguefio
Correo del Solicitante: ybugueno@mph.cl

Teléfono del Solicitante: 224306029




DAF
Direccién de Administracion y Finanzas
UNIDAD DE ABASTECIMIENTO

MEMORANDUM N° \%O L2623

A : LEONARDO FARIAS CANALES
ADMINISTRADOR MUNICIPAL

DE : VALERIA VALDERRAMA DROGUETT
DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

MAT. : Solicita V°B® de solicitud de compra.

Padre Hurtado, 10 MAY 2023

Mediante el presente y junto con saludar, solicito a Ud. V°B® a la siguiente Solicitud de Compra, la cual
tiene disponibilidad presupuestaria y no supera las 300 UTM:

1.- Solicitud de Compra N2187, de fecha 08/05/2023, Contratacion de Capacitacién para Ciclo de
Formacidn y Talleres con Organizaciones del Territorio, para Proyecto Social Eje Medio Ambiental
“Rio Aconcagua Verde Consciente” de Programa Recuperacion de Barrios “Quiero mi Barrio” Rio
Aconcagua, Solicitado por la Secretaria Comunal de Planificacion con cargo a la cuenta

presupuestaria 114-05-65-001, con un presupuesto disponible de $6.500.000.- IVA incluido
(Licitacion Publica).

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.,

W vl £ i._;__

' VALERWA VALDERRAMA DROGUETT
- DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZA

VVD/eld
Archivo
DAF



Ministario de

Vivienda y
Urbanlsmo

Seccion Juridica
Int. N°: 233

APRUEBA CONVENIO DE IMPLEMENTACION FASE
1 BARRIO RiO ACONCAGUA, COMUNA DE PADRE
HURTADO, DEL PROGRAMA RECUPERACION DE
BARRIOS SUSCRITO ENTRE LA SECRETARIA
MINISTERIAL METROPOLITANA DE VIVIENDA Y
URBANISMO Y LA MUNICIPALIDAD DE PADRE
HURTADO.

resoLucion exenTaN1 360 29.10.2021

SANTIAGO,

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N° 16.391; en la Ley N°
18.091; en el D.L. N® 1.305 (V. y U.) de 1975; en el D.S. N° 397, (V. y U.) de 1977, que fija el
Reglamento Orgénico de las Secretarias Ministeriales de Vivienda y Urbanismo, en el D.S. N° 153 (V.
y U.) de 1983, modificado por el D.S. N° 25 (V. y U), de 2008; en el D.S. N° 14 (V. y U.) de 2007, que
reglamenta el Programa de Recuperacion de Barrios y sus modificaciones; en el D.S. N° 41, (V. y U.),
de 2019, que nombra al infrascrito como Secretario Ministerial de Vivienda y Urbanismo de la Regidn
Metropolitana; en la Resoluciéon N° 7, de 2019; de la Contraloria General de la Replblica, y

CONSIDERANDO:

1. Que, el Ministerio de Vivienda y Urbanismo, a
través de ésta SEREMI, con el objeto de contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de los
habitantes de la ciudad, ha desarrollado el Programa de Recuperacién de Barrios, en adelante el
Programa, en aquellos barrios que presentan problemas de segregacién urbana y social, invirtiendo
en ellos para alcanzar barrios con una mayor integracién social y urbana, con espacios publicos
recuperados, mejores condiciones de entorno y relaciones sociales fortalecidas.

2. Que, para el logro de sus fines, el Programa
contempla la realizacion de distintas gestiones, tanto a nivel de obras urbanas como de gestién
social, a cuyo financiamiento concurrird el Ministerio de Vivienda y Urbanismo, directamente o a
través de los Servicios de Vivienda y Urbanizacién, con cargo a los recursos contemplados para
estos efectos en el respectivo presupuesto, sin perjuicio de los aportes adicionales en gue pueden
concurrir el Gobierno Regional, los Municipios u otros servicios publicos, personas naturales y
entidades privadas, tales como organizaciones comunitarias, sociedades, corporaciones o
fundaciones de ayuda a la comunidad.

3. Que, por Resolucioén Exenta N° 2.412, de fecha
1 de octubre de 2019, de la Secretaria Ministerial Metropolitana de Vivienda y Urbanismo, se ha
seleccionado en la comuna de Padre Hurtado, el Barrio “Rio Aconcagua”, para la ejecucién del
Programa de Recuperacién de Barrios.

4. Que, por lo expuesto, con fecha 27 de febrero de
2020, se suscribié un Convenio de Cooperacién entre la Secretarfa Ministerial Metropolitana de
Vivienda y Urbanismo y la Municipalidad de Padre Hurtado, el cual fue aprobado por la Resolucion
Exenta N° 660, de fecha 20 de abril de 2020, de la SEREMI de Vivienda y Urbanismo, mediante el *

cual la Municipalidad se comprometid, en su calidad de socia estratégica, a implementar el
Programa.

5. Que, con fecha 11 de agosto de 2020, se
suscribié un Convenio de Implementacién Fase I, entre la Secretaria Ministerial de Vivienda y
Urbanismo y la Municipalidad de Padre Hurtado el cual fue aprobado por la Resolucién Exenta N°
1.129, de fecha 9 de septiembre de 2020, de esta Secretaria Ministerial.

6. Que, debido a la necesidad de efectuar varios
ajustes y aumentar en $10.000.000 (diez millones de pesos) el marco presupuestario de
implementacion, y de incorporar el proyecto llamado “Corazones de Barrio”, al cual el Programa,
aporto recursos por un monto total de $131.500.000.- (ciento treinta y un millones quinientos mil
pesos. -), para el desarrollo de estudios técnicos del espacio publico e infraestructura, las partes
modificaron el Convenio de Implementacién Fase |, celebrandose un Addéndum al Convenio De

SEREMI METROPCLITANA DE VIVIENDA Y URBANISMO - www.metrooolitana.minvu.cl
ORCINA DE PARTES — Av. Libertador Berardo O Higgins N° 874, piso 57, Sarficgo. Teléfono 229 014 700
CASILLA (INGRESO DIGITAL) giparteseremirm@minvu.cl




SEREMI
Rt Mt M A

Ministeria de

Vivienda y
Urbanismo

participativos de todos los anteproyectos
fisicos.
Todos los proyectos sociales deberdn ser
aprobados por MTR, segun pauta de
presentacion entregada por la SEREMI.

20. Ejecucion de los
proyectos del Plan
de Gestion Social
de acuerdo a
planificacién
semestral

20.1 Desarrollo de las actividades definidas en
cada proyecto del Plan de Gestién Social,
promoviendo la participacion y compromiso
vecinal en su ejecucion.

20.2 Desarrollo Historia de barric como parte
de los proyectos del PGS.

Nota: Entre los proyectos especificos
definidos para cada barrio debe
considerase en todos los casos Ia
recuperacion de la historia del barrio a
través de libro y/o video, proceso desde la
Fase Il que culmine en Fase Iii.

Desde
aprobacion
en MTR
hasta el
término de la
Fase Il.

K. Plan de trabajo
CVD y su
gjecucioén

21. Planificacién del

21.1. Definicion de una estrategia de
vinculacién con el CVD en Fase Il y

Durante toda

trabajo con el CVD | planificacidn general del trabajo a realizar con la Fase Il
la organizacicn.
22.1 Acompafamiento y capacitacion al CVD
en su rol de dirigentes/as.

22.Apoyo al CVD en 22.2 Apoyo al CVD para la elaboracion y

la formulacion y
ejecucidn de su
Plan de Trabajo*

desarrollo de su Plan de Trabajo en las dreas
temdticas y proyectos que éste se proponga
abordar.

22.3. Apoyo al CVD para que pueda integrar
en su Plan de Trabajo el desarrollo de las

funciones que se le asignan en el Conirato de
Barrio.

Durante toda
la Fase I

23. Fortalecimiento
de [a red de trabajo
del CVD

23.1 Promocién de actividades que fortalezcan
la vinculacidn e intercambio del CVD con otras
organizaciones (e.. CVD de otros barrios,
colectivos culturales, consejos de la sociedad
civil, ete

Durante toda
la Fase Il

L. Evaluacion
intermedia y
grupos focales

24.Informe
Intermedio Fase II

24.1. Resumen ejecutivo de avance de
ejecucion PGS, PGO, Multisectorial,
Comunicacional y Habitacional, durante el
primer periodo de Fase Il (1 afio aprox.),
incluyendo, ademés:

- registro fotogréfico y audiovisual

- verificadores de implementacion, tales
como actas de acuerdos, listados de
asistencia, folleteria, notas de prensa local
o regional, u otros verificadores
relevantes.

- Evaluacion de procesos, productos e
implementacién Fase Il incluida la
realizacién de grupos focales.

24.2. Resultados de actividad de evaluacion
que se debe desarrollar durante la
implementacién del Programa.

Hasta dia
700
16-10-2022

25.Acompafiamiento
ejecucién Grupos
Focales a realizarse
con la comunidad*

25.1. Apoyo para concretar la convocatoria y
realizacion de los primeros 2 grupos focales a
ejecutarse aproximadamente en el mes 6 de Ia
Fase |l.

25.2. Apoyo para concretar la convocatoria y
realizacién de los siguientes 2 grupos focales
a ejecutarse aproximadamente entre el mes
17y 18 de la Fase |l

Hasta Dia
531
30-4-2022
Grupos
Focales
Etapa |

Hasta Dia
882

SEREM! METROPOLITANA DE VIVIENDA Y URBANISMO - www.metropolitanga.minvu.cl
OFICINA DE PARTES — Av. Libertodor Bemardo C'Higgins N° 874, piso 9°, Serticgo. Teléfonc 229 014 700
CASILLA (INGRESC DIGITAL) ofparteseremirm@minvu.cl




6/2/23, 17.00

https://correo.mph. cllhlpnn?meﬁsam%lg % %2 Pastor < Uieta @_YDJ_U_\_’_U_d>

Zimbra:

Estimado Alexander, junto con saludar y esperando que estés bien, a través de este correo damos v°b° a las
fichas para licitar las actividades del PGS adjuntas.

Saludos y gracias,

Marcela Zuleta Pastor

Coordinadora Territorial Social | Programa de Recuperacion de Barrios
Seremi de Vivienda y Urbanismo RM | Gobierno de Chile

(T) +56 2 29014805

mzuleta@minvu.cl

De: Nevenka Tapia Marin <ntapiam@minvu.cl>
Enviado el: jueves, 2 de febrero de 2023 17:17
Para: Marcela Zuleta Pastor <mzuleta@minvu.cl>; Camila Contreras Rios <ccontrerasr@minvu.cl>

CC: sandra Sepulveda Venegas <ssepulvedav@minvu.cl>; Rolando Roman Pillado <rromanp@minvu.cl>; Heidi
Betsy Kraemer Giuliano <hkraemerg@minvu.cl>; Camilo Vargas Varas <cvargasv@minvu.cl>
Asunto: RE: Fichas PGS

Estimada Marce,

Respecto a los proyectos de los archivos adjuntos (talleres de movilidad artistica, inclusidn adultes
activa tai chi, escuela de lideres comunitarios y talleres de folclore adulto mayor) no tengo
observaciones, porque los montos cumplen con lo indicado en las FPS y las actividades parecen
ponderadas en cuanto a niimero de sesiones y monto, por lo tanto, deles ok.

Atte.,

Plan de

Emergencia row

Hab:ntacmnal a4
Nevenka Tapia Marin

Rendiciones Municipales | Programa Recuperacion de Barrios
Unidad de Planificacion y Control de Gestion

Seremi de Vivienda y Urbanismo Regién Metropolitana | Gobierno de Chile
(T) +56 29014854

ntapiam@minvu.cl

14/20
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DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS |
Unidad de Abastecimiento - Adquisiciones Ao I3 .

11
DECRETO ALCALDICIO N*__{ £ . 2 9
PADRE HURTADO, _____ﬁ_J_U_ﬁ_ZZl_Z_
LA ALCALDIA DE PADRE HURTADO DECRETA HOY LO SIGUIENTE:

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1.- La necesidad de contratar el servicio de “CAPACITACION RiO ACONCAGUA VERDE Y
CONSCIENTE") en el marco del Programa Recuperacion de Barrios, solicitada por la
Secretaria Comunal de Planificacion.

2.- La Solicitud de Compra N°187,/de fecha 09 de mayo de 2023,/donde se adjunta el
Requerimiento correspondiente.

3.— El Memorandum N°560/226/23,/de la Directora de Administraciéon y Finanzas, con el
Visto Bueno del Administrador Municipal y del Director Juridico, para efectuar la compra.

4.- Las Bases Administrativas Generales de la Licitacion Publica “CAPACITACION RiO
ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE’:/Visadas por el Director Juridico.

5.- Lo dispuesto en el Articulo 25°, parrafo quinto del Reglamento de la Ley N°19.886 de
Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios, que sefiala
que podra rebajarse hasta 5 dias corridos el plazo entre la publicacién del llamado a
licitacién publica y la recepcidn de ofertas cuando el monto de la contratacion sea inferior
a 1.000 UTM, en el evento de que se trate de la contrataciéon de bienes o servicios de
simple y objetiva especificacion, y que razonablemente conlleve un esfuerzo menor en la
preparacion de ofertas.

6.- El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria emitido por la Coordinadora Unidad de
Presupuestos y Rendiciones de la SECPLA.

7.- Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional de Municipalidades
N°18.695 de 1998 y sus modificaciones vigentes. ,/

8.- El Decreto Alcaldicio N°1254 de fecha 30 de Junio del 2021. /

DECRETO

1.- LLAMESE la Licitacién Pdablica para la “CAPACITACION RiO ACONCAGUA VERDE Y
CONSCIENTE/ solicitada por la Direccién de Medio Ambiente, Aseo y Ornato.

2.- APRUEBASE las Bases Administrativas Generales que regirdn la Licitacién Publica y
Especificaciones Técnicas (Requerimientos). /
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3.- PUBLIQUESE en la péagina web www.mercadopublico.cl, las Bases y demas
antecedentes técnicos de la presente Licitacion Publica.

4.- NOMBRASE a la Direccién de Administracién y Finanzas, Unidad de Abastecimiento,
como unidad encargada del proceso de llamado a Licitacion Pablica.

5.- DESIGNASE a la Comision de Apertura de la Licitacién Publica, a los siguiente
Directores: ,Directora de Administracion y Finanzas, y Profesional Abogada Direccidn

Juridica. /

6.- DESIGNASE a la Comisién de Evaluacién de la Licitacién Pulblica, a los siguiente
Directores: Director Direccion Juridica, Administrador Municipal, Director de la Secretaria
Comunal de Planificacién.

7.- IMPUTESE el gasto a la cuenta 1 14—05—65—00/1- del Presupuesto Municipal Vigente.

POR ORDEN DEL SR. ALCALDE, ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE, REGISTRESE Y
HECHO ARCHIVESE.

DISTRIBUCION:
Sec. Municipal.
SECPLA
DAF
Unidad de Abastecimignto
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BASES ADMINISTRATIVAS GENERALES
LICITACION PUBLICA:
“CAPACITACION RiO ACONCAGUA VERDE Y CONSCIENTE"

MANDANTE MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO

DESCRIPCION DE LA COMPRA La necesidad de contratar el servicio de capacitacin
para ciclo de formacién en eco oficio y talleres en
alianza con organizaciones del territorio, dentro de
Proyecto Social eje Medio Ambiental “Rio Aconcagua
Verde y Consciente” del Programa Recuperacién de
Barrios, de acuerdo a Especificaciones Técnicas
adjuntas.

FONDO DISPONIBLE $6.500.00?/(seis millones quinientos mil pesos)

1. MODALIDAD DE LA LICITACION

Se trata de una licitacion publica, con oferta bajo la forma de “suma alzada”, es decir
todo el servicio serd adquirido a un solo oferente, sin reajustes ni intereses, incluyendo
todos los impuestos, gastos y pagos legales, expresada en moneda nacional (pesos). El
proveedor deberd ofertar conforme al Formato N°3, indicando los valores unitarios y
totales ofrecidos por los servicios sefialado en dicho Formato.

2. PROVEEDORES QUE PUEDEN PARTICIPAR

Podran participar en la propuesta todas las personas naturales, Juridicas o Unidn
Temporal de proveedores, que acrediten su situacion financiera e idoneidad técnica
segun el Art. 4 de la Ley N°19.886, conforme lo disponga el Reglamento de la Ley
N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacién de
Servicios.

3. REGLAMENTACION
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La presente licitacién y la Orden de Compra, que se emita en virtud de ella, se cefi
a las siguientes normas, segun corresponda:
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a) Bases Administrativas, Ficha Técnicas o Especificaciones Técnicas.

b) Respuestas y Aclaraciones entregadas a los proveedores a través del portal
Mercado Publico, las que se entienden forman parte integrante de las mismas.

c) Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y
Prestacidn de Servicios, su Reglamento y modificaciones si las hubiere.

d) El Decreto Alcaldicio N°1078 de fecha 29 de Julio del 2021, Reglamento Interno
sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacidn de Servicios.

4. DEFINICIONES

Para la correcta interpretacion de las presentes Bases Administrativas y de los demés
documentos que forman parte del proceso de licitacidn se entendera por:

Mandante: Municipalidad de Padre Hurtado. En ese caracter, administra los fondos de
la adquisicion y es el 6rgano superior de decision y control, para los eventos que se
indican en las presentes Bases.

Unidad Técnica: Secretaria Comunal de Planificacién (SECPLA).

I.T.S. Inspector Técnico del Servicio: Sera un funcionario designado por la Direccién de
la Secretaria Comunal de Planificacion (SECPLA), quien asumird la obligacién de
fiscalizar que la prestacion del servicio se ejecute con estricto apego a lo proyectado,
en los plazos previstos de acuerdo a la programacién entregada, y de verificar de
acuerdo a lo establecido en las normas correspondientes para la correcta ejecucion.

Ademas, es responsable de visar el Estado de Pago y de informar a la mandante sobre
cualquiera modificacidon que surja durante la prestacion del servicio.

Especificaciones Técnicas o Ficha Técnica: El pliego de caracteristicas, atributos,
exigencias y calidades de los productos y/o servicios a adquirir, y de los materiales en
ella empleados. A su vez, establece los procedimientos para la verificacion y control de
dichas condiciones.

Presupuesto Disponible: El Presupuesto disponible para la adquisicién.

Propuesta Pulblica: Procedimiento administrativo de caracter concursal, mediante el
cual la administracion realiza un llamado publico, convocando a los interesados para
que, sujetandose a las bases fijadas, formulen propuestas, de entre las cuales

seleccionara y aceptara la mas conveniente.

Plazos: El espacio de tiempo establecido en estas bases o en la orden de compra,

dentro del cual las partes deben cumplir con las obligaciones contraidas o ejercer los p
derechos que emanan de la orden de compra. Los plazos establecidos en las presentes /%

bases se entenderan de dias habiles, salvo indicacién expresa en contrario.
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Antecedentes: documentos requeridos en las bases que acreditan los aspectos
administrativos, técnicos y econdmico que se exigen para la presente licitacion.

Oferta Incompleta: aquella oferta en la cual se ha omitido la presentacién de algin
antecedente al momento del ingreso de la misma, se exceptia de estos antecedentes
los propios a las garantias exigidas en estas bases, si es que se solicitan

Oferta Poco Clara: aquella oferta que desde el andlisis de los antecedentes que ha
acompafado requiere precisiones, aclaraciones, enmiendas o complementacién segun
exigencia que a su turno realice las comisiones establecidas en estas bases.

Proveedor: A la o las personas naturales, Juridicas o UTP que, en razén de haberse
adjudicado la presente propuesta con la mandante y acepta la orden de compra,
adquirié los derechos y obligaciones.

Bases Administrativas (B.A.): Al Conjunto de normas que establecen las condiciones,
requisitos, procedimientos y términos comunes a los cuales deberd ajustarse la
licitacion publica, a la vez, fija el marco de referencia de la adquisicion de los
productos en sus diversas etapas, celebracién, prestaciéon vy liquidacion.

5. FORMA DE PRESENTACION DE LAS PROPUESTA.

Antes de la fecha y hora de cierre de la licitacion, los proveedores deberdn ingresar
sus ofertas al Portal www.mercadopublico.cl., en formato digital.

Las ofertas deberan ser ingresadas via Portal Mercado Publico, por el monto total
(sumatoria total) del servicio licitado sin IVA.

Ademas, se deben ingresar como archivo adjunto los antecedentes requeridos en los
puntos 5.1, 5.2 y 5.3, conforme a las presentes Bases Administrativas y Ficha Técnica
o Especificaciones Técnicas, segln corresponda.

El proveedor debe procurar la presentacion de una oferta clara y ordenada. El orden de
las ofertas estara determinado por lo siguiente:

a)  Archivos digitales consolidados: Cada documento o antecedente requerido
en las presentes Bases, independiente del nimero de paginas que lo
constituyen, debe estar en un solo archivo digital.

b)  Subir archivos en el Anexo gue corresponde: Los antecedentes que se
solicitan en las presentes Bases son de caracter administrativo, técnico o
econdmico, por tanto, el Proveedor debe subir cada archivo digital al
Anexo que corresponde.




c) Nombre de los Archivos digitales: El nhombre que se asigne a cada archivo,
debe guardar relacion con el contenido del mismo y estar antecedido por
la letra que le corresponda, en atencion al orden que fija las bases.

d) Filtrar informacién: los Proveedores no deben ingresar antecedentes
adicionales a los requeridos.

e) El formato digital de los antecedentes debe ser de uso comin (por
ejemplo: formato JPG, PDF, Word, Excel, etc.).

5.1. Anexos Administrativos.
Persona Natural
a) Copia de Cédula de Identidad por ambos lados (vigente).
b) Copia del formulario tramitado de iniciacion de actividades del Sl o
documento del SIl que acredite estar inscrito en dicho Registro (Mi

informacién Tributaria).

Persona Juridica

C) Copia Cédula de identidad (vigente) del (los) representante (s) legal (es)
que suscribird todos los antecedentes de la presente licitacion.
d) Rut de la empresa.

En caso de ser Unién Temporal de Proveedores (UTP)

Se deberan presentar todos los documentos sefialados para las personas
naturales o juridicas. Tanto las declaraciones como los certificados que se
adjunten deberdn hacerse, extenderse y/o suscribirse por cada integrante de la
UTP o por el representante legal de la UTP.

Ademds, las UTP deberan adjuntar la escritura publica en la cual conste el
acuerdo de constitucion de la UTP. En dicho documento se deberd establecer,
ademas, la solidaridad entre las partes respecto de todas las obligaciones que se
generen con la Entidad, y se debera nombrar un representante o apoderado
comun con poderes suficientes. La Municipalidad de Padre Hurtado exigira
ademas la inscripcién en el Registro de Proveedores, de cada uno de los
proveedores de dicha unién temporal.

Persona Natural, Juridica y UTP.

e) Formato N°1, de Identificacién del proveedor.
f) Formato N°2, declaracién jurada simple de aceptacion de las bases que

regulan la propuesta y de conocimiento de las caracteristicas de los
productos a ofertar.




5.2. Anexos Técnicos.
FICHA TECNICA:

a) Los oferentes deben adjuntar a través del portal un anexo técnico con la descripcién
detallada de su oferta, la cual debe ser por la totalidad de los servicios y productos
requeridos y dar cumplimiento, como minimo, a las especificaciones técnicas y rangos
indicados por el servicio y productos solicitados. Con esto, al momento de evaluar
cada oferta se confirmara que lo ofertado corresponde a lo solicitado en la licitacién.
Quienes omitan esta informacion, presenten ofertas incompletas y no incluyan un
anexo técnico con la descripcidon y caracteristicas de lo solicitado, no seran
considerados al momento de la evaluacién. Tampoco seran vdlidas propuestas que
solamente declaren o aseguren cumplir con lo dispuesto en las bases de licitacién sin
el detalle técnico de los productos ofertados, lo cual no se considerard una propuesta
técnica.

Lo sefnalado en las especificaciones Técnicas son los requerimientos minimos
solicitados, de no contar con estos quedara fuera de bases.

Si en una licitaciéon ningin oferente presente este antecedentes se podrd solicitar
aclaratorias, debido que no habria ventaja ni desigualdad de oportunidad en sus
ofertas.

Si los oferentes adjuntan la ficha técnica municipal, esta para ser considerara como un
anexo técnico del oferente, debe venir firmada por el proveedor de lo contrario no se
considerara valida.

5.3 ANEXOS ECONOMICOS:

En este Anexo se incluira la Oferta Econdémica, bajo la forma de “suma alzada”, sin
reajustes ni intereses, incluyendo todos los impuestos, gastos y pagos legales,
expresada en moneda nacional (pesos). La Oferta se detallara en el Formato N°3 Oferta
Econdmica, la cual debe ser ingresada en el Portal de www.mercadopublico.cl, en
valores netos.

El proveedor en su oferta, debera considerar todos los gastos directos e indirectos que
irrogue el cumplimiento de esta contratacion. A via sdlo enunciativa se considerara
todos los gastos de materiales, servicios, derechos, impuestos, costos de garantia, y
en general, lo necesario para cumplir los requisitos.




Cualquier antecedentes que se solicite en el formato N°3 econémico y el proveedor no
lo incorpore en dicho formato, no se solicitara aclaratoria y se considerara
inadmisibles.

Se rechazara las ofertas que no cumplan con los requisitos minimos de las Bases
Administrativas y los productos requeridos, por la Direccién solicitante.

5.4 ANEXO EXPERIENCIA.

Los monitores deberdn ser profesionales con titulos tales como Ingenieros/as
Ambientales, Agrénomos, Trabajadores Sociales Comunitarios, Médicos Veterinarios,
Ingenieros en Biotecnologia o similares, que deberan declarar experiencia demostrable
en tematicas medioambientales con que cuenten a través del Formato N°4, debiendo
adjuntar documentos que acrediten la experiencia declarada mediante contratos,
facturas, boletas, certificados u érdenes de compra.

6. CRONOGRAMA

El Cronograma de la presente Licitacion, se establece en los documentos adjuntos de
esta adquisicion en el Portal de www.mercadopublico.cl

7.  CONSULTAS Y ACLARACIONES

Las consultas que los interesados deseen formular con relacién a la materia de esta
Propuesta, deberdn ser realizadas a través del portal de www.mercadopublico.cl. La
Unidad de compra de la Direccién de Administracion y Finanzas, procedera a analizar y
responder las consultas formuladas por los proveedores. Las respuestas se pondran a
disposicién del publico en la pagina web www.mercadopublico.cl.

Sin perjuicio de lo anterior, y con anterioridad a la Apertura de las Ofertas, la Unidad
de compras de |la Direccion de Administraciéon y Finanzas, se reserva el derecho de
emitir para todos los participantes, las Aclaraciones a las Bases que estimare
necesarias, o las que hubieren surgido con motivo de las consultas efectuadas por los
interesados durante el proceso de Licitacién. Tales Aclaraciones se entenderan
informadas a los participantes, al encontrarse publicadas en la pagina web
www.mercadopublico.cl.

8. MODIFICACIONES A LAS BASES

por algunos de los oferentes, hasta antes del vencimiento del plazo para presentar \x
ofertas, Las modificaciones que se lleven a cabo seran informadas a través del sitio




web www.mercadopublico.cl. Estas modificaciones formaran parte integral de esta
Propuesta. Junto con aprobar la modificacion, se establecera un nuevo plazo
prudencial para el cierre o recepcion de las propuestas, a fin que los proveedores
interesados puedan conocer y adecuar su oferta a tal modificacion.

9. MECANISMO PARA RESOLVER LOS EMPATES

Una vez evaluadas las ofertas, si se producen empates en las evaluaciones finales, para
su desempate se atenderdn a los mayores puntajes obtenidos en los siguientes
criterios de evaluacién: mayor puntaje en el criterio ‘Oferta Econémica’; luego, si se
mantiene el empate con la evaluacién econémica se aplicard como mecanismo de
desempate el mayor puntaje obtenido en la evaluacién del criterio “Experiencia en el
Rubrg’; de continuar con el empate sera, el mayor puntaje obtenido en la evaluaciéon
del criterio “Entrega de los Antecedentes’. Finalmente si persiste el empate se
seleccionara la propuesta que ingreso primero en el portal www.mercadopublico.cl.

10. INHABILIDADES PARA OFERTAR

El oferente no debe haber sido condenado por practicas antisindicales o infraccion a
los derechos fundamentales del trabajador o por los delitos concursales establecidos
en el Cddigo Penal, dentro de los dos afios anteriores a la fecha de presentacién de la
oferta. Esto se acreditara mediante la declaracion jurada Formato N°2, adjunto en las
Bases Administrativas, sin perjuicio de las facultades de la entidad licitante de verificar

esta informacion, en cualquier momento, a través de los medios que se encuentren a
su disposicién.

11. PLAZO DE VALIDEZ DE OFERTAS

Las ofertas tendran una validez minima de 60 dias corridos, contados desde la
notificacion de la adjudicacion.

12. INADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS Y DECLARACION DE DESIERTA DE LA LICITACION

La entidad licitante declarard inadmisible las ofertas presentadas que no cumplan los
requisitos o condiciones establecidos en las presentes bases de licitacion, sin perjuicio
de la facultad para solicitar a los oferentes que salven errores u omisiones formales de
acuerdo con lo establecido en las presentes bases.

La entidad licitante podrd, ademas, declarar desierta la licitacion cuando no s
presenten ofertas o cuando éstas no resulten convenientes a sus intereses.




13. READJUDICACION

Si el adjudicatario se desistiere de aceptar la orden de compra, o no cumpliese con las
demds condiciones y requisitos establecidos en las presentes bases para la suscripcién
0 aceptacion de los referidos documentos, la entidad licitante podra, junto con dejar
sin efecto la adjudicacién original, adjudicar la licitacién al oferente que le seguia en
puntaje, o a los que le sigan sucesivamente, dentro del plazo de 60 dias corridos
contados desde la publicacion de la adjudicacién original.

14. APERTURA DE LA PROPUESTA

Las ofertas deberdn ser ingresadas en la pagina web www.mercadopublico.cl, con el
monto total de la adquisicién del servicio.

Ademas, se deben ingresar como archivos adjuntos en la pagina web antes mencionada,
los antecedentes solicitados en el Punto 5.1 “Anexos Administrativos”, 5.2 “Anexos
Técnicos” y los solicitados en el Punto 5.3. “Anexos Econdmicos”.

15. COMISION DE APERTURA Y EVALUADORA DE LAS OFERTAS

Se constituird una Comisién de Apertura de las propuestas formada por la_Directora
de Administracion y Finanzas (S) y Profesional Abogada Direccién Juridica /

Se constituirda una Comision de Evaluacién de las propuestas formada Director
Direccién Juridica, Administrador Municipal, Director de la Secretaria Comunal de
Planificacién. /

La Apertura de las Ofertas se efectuard, el dia indicado en el portal, en dependencias
de la Municipalidad, en la Oficina de Adquisiciones Municipal.

En el proceso de apertura se levantard un Acta, en la cual quedard constancia del
monto de la oferta de cada proveedor; ademds, se consignardn las observaciones
formuladas respecto de las ofertas rechazadas y los motivos del rechazo. Esta Acta
serd firmada por la comision apertura de las ofertas.

La Comisién de Apertura, verificara, primero, la adecuada presentaciéon de
antecedentes en la Apertura de la Licitacién.

La Comisién de Evaluacién, dispondra de 10 dias héabiles para estudiar las condiciones de
la oferta y elaborar una proposicién de adjudicacién de las propuestas, la que serd
remitida al Alcalde, junto con los antecedentes de los postulantes, para su aprobacién.




16. DE LA ADJUDICACION, ACEPTACION Y RESOLUCION DE LAS PROPUESTAS.

La Comision de Apertura debera solicitar aclaraciones a las ofertas que estan
incompletas o poco claras, debiendo el proponente complementarlas o aclararlas en un
plazo maximo de 2 dias habiles una vez realizada la Apertura Electrénica; de no
aclararse o complementarse y vencido este plazo quedaran en calidad de rechazadas.

La Comisidon de Apertura debera solicitar a través del portal www.mercadopublico.cl,
en foro inverso, con posterioridad al acto de apertura, las aclaraciones o informacion
gue se consideren oportunas de las Ofertas, que no alteren o modifiquen las Bases
Administrativas, las que deben ser respondidas por el proveedor dentro del plazo
maximo de dos dias habiles una vez solicitadas en el foro inverso, esto si la Comision
de Apertura no establece otro plazo menor.

La Comisién de Evaluacion le debera proponer al Alcalde el rechazo de alguna o todas
las ofertas si no las estimare convenientes para sus intereses, y el derecho de proponer
la adjudicacion a cualguiera de los proveedores aunque no sea la oferta mas baja si
conviene a los intereses de la Mandante o de la Unidad Técnica siempre que cumpla
con los requisitos establecidos en las presentes Bases y en los criterios de evaluacion;
en este Ultimo caso la proposicion de la adjudicacion serd justificada.

La Comisién de Evaluacién emitird un informe y una proposicion de adjudicacion. Esta
proposicion recaerd en el o los proveedores, que a su juicio, mejor cumplan con los
requisitos administrativos, técnicos y econdmicos de la presente licitacion.

El Informe y la proposicion de adjudicacién se remitiran al Alcalde, para que éste
ratifiqgue, modifique o rechace dicha proposicién. La modificacién o rechazo sera
justificado.

Aprobada por el Alcalde la proposicién de adjudicacion, la Direccion de Administracion y
Finanzas, a través de su Unidad de Adquisiciones Municipal, dictara el Decreto o la
Resolucién de Adjudicacion, el cual se notificara al proveedor favorecido con la
adjudicacion de la propuesta a través del portal www.mercadopublico.cl.

Entre la fecha de apertura de la propuesta y la comunicacion de adjudicacion no
debera mediar un lapso superior a 30 dias corridos, transcurrido dicho plazo el
proveedor podra desistirse de su oferta.

17. ADJUDICACION

Pautas de Evaluacién:

A) Oferta Econémica 80%
B) Experiencia en Rubro 10%
) Presentacion de Antecedentes 10%

TOTAL 100%
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Las propuestas que no cumplan con los Criterios de Evaluacién sefialadas, no se
consideraran en esta Pauta de Evaluacién, y quedardn automaticamente fuera de las
presentes bases.

A) OFERTA ECONOMICA (80%)

La nota para el factor precio se obtendra del cuociente entre el menor precio ofertado,
entre todas las ofertas, y el precio de la oferta del proveedor. De acuerdo a la formula
siguiente:
Formula: (Menor Precio Ofertado x 100) x 0.80
Precio Ofertado

Cabe sefalar, que el proveedor deberd ofertar por el item indicado en el Formato N°3,
de lo contrario su oferta no sera considerada, y quedara fuera de Bases.

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (80%).

B) EXPERIENCIA EN EL RUBRO (10%)

Los datos para evaluar el presente criterio, se extraeran del Formato N°4. Todas las
entidades postulantes, empresa o la persona natural se evaluaran favorablemente con
una experiencia minima de 2 contratos demostrables realizados por los monitores
profesionales que serdn encargados de ejecutar el servicio en temdticas medio
ambientales, durante los cinco dltimos afios; de no cumplir con éste criterio no tendra
puntaje. La experiencia solo se puede acreditar presentando copias de los contratos,
certificados, ordenes de compra, etc., con las instituciones con las cuales se ha
mantenido el servicio. De no adjuntar documento alguno, no se considerard lo
sefialado en el Formato N°4.

Experiencia:

e Menos de 2 contratos realizados de la misma indole a la cual se postula; 0
puntos.

e Entre 2 y 4 contratos demostrables realizados de la misma indole: 50 puntos.
e 5 contratos y mas: 100 puntos.

Luego, se ponderara el puntaje de cada oferta, por el porcentaje fijado (10%).
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C) ENTREGA DE ANTECEDENTES (10%)

Para este criterio de evaluacién, las ofertas se comparardn entre si conforme a los
.antecedentes presentados y se jerarquizardn otorgandole el maximo puntaje (de 0 a
100 puntos), a las ofertas que presente la totalidad de antecedentes conforme a
bases, para luego, ir disminuyendo por cada documento o antecedente presentado
fuera de fecha o que haya debido ser rectificado, conforme a lo establecido en el
punto 16 de las presentes Bases Administrativas.

DESCRIPCION PUNTAJE
Entrega dentro del plazo original el 100% de los requisitos 100

formales de la presentacion de la oferta
Entrega o rectifica de 1 a 2 antecedentes a requerimiento de la | 75
comision por oferta incompleta o poco clara.
Entrega o rectifica de 3 a 4 antecedentes a requerimiento de la | 50
comision por oferta incompleta o poco clara.
Entrega o rectifica de 5 0 mas antecedentes a requerimiento de | 0
la comisién por oferta incompleta o poco clara.

Luego, ponderar el puntaje de cada oferta, (0 a 100 puntos) por el porcentaje fijado
(10%).

18. INSCRIPCION EN CHILE PROVEEDORES:

El proveedor para ser adjudicado debe estar inscrito en estado HABIL, en el registro de
Chile Proveedores.

En caso de que el adjudicatario no se encuentre inscrito en el Registro Electrénico
Oficial de Contratistas de la Administracion debera inscribirse dentro del plazo de 10
dias habiles, contados desde la notificacion de la resolucién de adjudicacion.
Si resulta adjudicada una unién temporal de proveedores, cada proveedor integrante
de ésta deberd inscribirse en Chile Proveedores.

19. NOTIFICACION DE ADJUDICACION

Una vez que se haya adjudicado la Propuesta, se procedera a notificar la decision al
Adjudicatario mediante el portal www.mercadopublico.cl.
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20. DE LA ORDEN DE COMPRA

20.1. Formalizacién de la Oferta

La emision y aceptacién de la orden de Compra segun el articulo N°63 de Reglamento
de la Ley 19.886.

20.2. Del precio de la orden de compra

Serd el que se indique en el Decreto o Resolucién de Adjudicacién, producto de la
oferta seleccionada. Sera en pesos, moneda nacional e incluird todos los gastos e
impuestos que el servicio genere.

20.3. Disminucién y Aumentos de Servicios.

La Unidad Técnica, previa autorizaciéon de la Mandante, podra disminuir o aumentar
las cantidades del servicio, en cuyo caso el proveedor tendrd derecho a su pago de
acuerdo a lo contratado y lo efectivamente prestado, y a un aumento o disminucién
del plazo proporcional al aumento o disminucién que haya tenido la adquisicién
inicial, salvo que se convenga uno menor.

Toda modificaciéon que se realice (aumento, disminucién del servicio extraordinarios),
una vez obtenidas las aprobaciones precedentes serd informada por el ITS al
proveedor; visada por el Jefe o superior que corresponda de la Unidad Técnica y
aprobada mediante Decreto Alcaldicio.

21. MODALIDAD DE PAGO.

El pago se cursara dentro de los 30 dias contados desde la fecha de entrega de la(s)
factura(s) correspondiente en la Unidad de Bodega e Inventario de la Municipalidad de
Padre Hurtado, previo que la unidad técnica (Secretaria Comunal de Planificacién)
certifique la recepcién conforme de los Servicios de acuerdo a los plazos vy
metodologias de pago establecidas en Especificaciones Técnicas adjuntas, segin el
siguiente detalle:

ETAPAS PRODUCTOS PORCENTAJE A
PAGAR
Primera Etapa (junio) Registro de Taller area Agricultura Urbana, Reciclaje 20%

Urbano, Lumbricultura y Compostaje

Segunda Etapa (julio) Registro de Taller Reutilizacion Creativa 20%
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Tercera Etapa (agosto) Registro Taller de Reciclaje de Plastico 20%
Cuarta Etapa (septiembre) | Registro de Taller Tenencia Responsable de Mascota 20%
Quinta Etapa Registro de Hito de Cierre 20%

El ITS serd un funcionario designado por el Director de la Secretaria Comunal de
Planificacion.

En caso de celebrar el proveedor un contrato de factoring o cesion de la(s) factura(s)
correspondiente, este deberd notificar al Mandante y Unidad Técnica (Secretaria
Comunal de Planificacion) dentro de las 48 horas siguientes a su celebracidn.
Asimismo, la empresa de factoring debera tomar las providencias necesarias y
oportunas de notificacion a este mandante, a fin de hacer efectivo el cobro de la
respectiva factura. La municipalidad no se obliga al pago del factoring en caso de
existir obligaciones y/o multas pendientes del proveedor.

Los prestadores podran solicitar que el (los) pago(s) se realice(n) mediante
transferencia electrénica llenando el Formulario N°5, adjunto en las presentes bases
administrativas.

22. PROCEDIMIENTO DE TERMINO ANTICIPADO DE CONTRATO.

El contrato podra ser resuelto administrativamente de pleno derecho, sin forma de
juicio y sin derecho a indemnizacion por cualquier incumplimiento de parte del
proveedor respecto de las obligaciones contraidas en virtud del contrato. En este caso
la Municipalidad estara facultada para hacer efectiva la o las garantias vigentes.

a) Verificada una o mas causales de incumplimiento de contrato, la municipalidad
notificara dicha circunstancia otorgando traslado al proveedor por el plazo de 5
dias corridos a fin de que realice sus descargos, los cuales debera ingresar por
oficina de partes.

b) Efectuados los descargos por parte del proveedor, la autoridad evaluara la
dictacién del acto administrativo fundado, haciéndose cargo de los descargos

del proveedor -en el evento de que decrete el término anticipado- debiendo
notificarse dicho acto administrativo.
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o El proveedor podra interponer los recursos dispuestos en la Ley N°19.880 en
contra del decreto fundado pone termino anticipado al contrato, en la forma y
plazos que establece dicha normativa.

d) El acto administrativo que pone termino anticipado al contrato o bien la que
resuelve el recurso, deberdn publicarse en el sistema de informacién de
compras y contratacién publica (www.mercadopublico.cl).

23. MULTAS

El proveedor podra ser sancionado por el I.T.S. conforme al procedimiento sefialado en
el punto 25 con el pago de una multa por no cumplir con los Talleres y ciclos de
formaci6n en la forma establecida en la Ficha técnica, y se le aplicara una multa de 2
UTM por cada aspecto no cumplido.

El proveedor podra ser sancionado por el I.T.S. con el pago de una multa por no
cumplir con la coordinacién de facilitadores expertos que posibiliten el desarrollo de
los talleres establecidos en la Ficha Técnica, y se le aplicara una multa de 1 UTM.

El proveedor podra ser sancionado por el I.T.S. con el pago de una multa por no
cumplir con la gestién del disefio de convocatoria para el desarrollo de cada una de las
actividades establecidas en la Ficha Técnica, y se le aplicara una multa de 1 UTM.

El proveedor podra ser sancionado por el I.T.S. con el pago de una multa por no
cumplir con la incorporacién de coffee break para cada una de las jornadas de las
actividades establecidas en la Ficha Técnica, y se le aplicara una multa de 1 UTM.

El proveedor podra ser sancionado por el I.T.S. con el pago de una multa por no
cumplir con contar con todos los materiales necesarios para la completa ejecucién de
los talleres establecidos en la Ficha Técnica, y se le aplicara una multa de 1 UTM.

El proveedor podrd ser sancionado por el I.T.S. con el pago de una multa por no dar
cumplimiento a lo requerido por el ITS de los servicios, se le aplicara una multa de 1
UTMm.

24, PAGO DE LA MULTA.

El proveedor del servicio deberd pagar las multas directamente en la Tesoreria
Municipal, dentro del plazo de 7 dias hdbiles siguientes a la notificacién de la
resolucion fundada que la aplica o dentro de los 7 dias siguientes al Decreto Alcaldicio
que rechaza los recursos dispuestos en la Ley 19.880, en caso de que hubieren sido
presentado, debiendo otorgarsele recibo para tal efecto. En caso contrario, el monto
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total de las multas impagas, serd descontado de la cuota mensual siguiente al mes en
que se encuentren firmes y ejecutoriadas.

Lo anterior es sin perjuicio de la facultad de la Municipalidad de hacer efectivo el cobro
de la garantia de fiel y oportuno cumplimiento. En caso de hacerse efectivo su cobro,
el Contratista deberd entregar una nueva garantia, de igual monto y caracteristicas,
dentro de los 30 dias siguientes al cobro de la anterior.

25. PROCEDIMIENTO DE APLICACION DE MULTAS.

De conformidad a con lo dispuesto en el articulo 79 ter del Decreto 250 de 2004 del
Ministerio de Hacienda, en caso de incumplimientos de una o mas obligaciones
establecidas en las bases o en el contrato, la municipalidad procederda a cursar dichos
incumplimientos de conformidad al siguiente procedimiento:

a) Cuando se verifiquen hechos que, de acuerdo a lo establecido en las presentes
Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas o términos de referencia, sean
constitutivos de multas, el o la ITS o ITO, segln corresponda, notificara esta
circunstancia al Contratista, mediante comunicacion escrita en el libro de servicio u
obra, segln sea el caso, indicando en forma precisa los hechos que se le imputan,
enviando copia de dicha comunicacion a la comision de multas (la que estar
compuesta por El administrador Municipal, el Director Juridico y El director de la
unidad técnica), solicitando la aplicacion de la multa ;

b) El Contratista dispondra de un plazo de 3 dias habiles para efectuar los descargos
que estime pertinentes, adjuntando los antecedentes que justifiquen sus
alegaciones ante la Comision de multas (ingreso por Oficina de Partes e
Informaciones). En caso que el Contratista no efectuaré descargas dentro del plazo
establecido, se procederd a aplicar la multa;

c) Efectuados los descargos por parte del Contratista, la Comision, decidira la
procedencia de aplicar la multa, pudiendo la comisidn solicitar informes y asesoria a
las distintas unidades Municipales que estime pertinente.

No se aplicaran multas en casos de fuerza mayor o caso fortuito, siempre se configuren
lo requisitos para dichos efectos y que sea debidamente fundado y justificado.

d) La multa serd aplicada mediante resolucion fundada de la comision, la que serd
notificada al Contratista dejando copia en el libro de servicio u obras, segin
corresponda, mediante carta certificada dirigida al domicilio o a través de correo
electrénico a eleccién de la municipalidad. La notificacion que se efectlie mediante
carta certificada, se entenderd practicada a contar del tercer dia habil siguiente a su
recepcion en la Oficina de Correos correspondiente.
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e) El Contratista o proveedor podra interponer los recursos dispuestos en la ley 19.880
en contra de la resolucién fundada que le aplique la o las multa/s, en la forma v
plazos que establece dicha normativa.

f) El Alcalde a través del respectivo decreto alcaldicio fundado resolverd la
interposicion del o de los recursos presentados, acogiendo total o parcialmente los
fundamentos dados por el contratista, o bien, la rechazard confirmando la o las
multa/s aplicada/s.

g) El acto administrativo que aplica la multa o bien la que resuelve el recurso, deberan
publicarse en el sistema de informacién de compras y contratacién publica
(www.mercadopublico.cl).

La municipalidad se reserva el derecho para poner término anticipado del contrato,
cuando la aplicacién de las multas excediere del 10% del valor total del contrato durante
la vigencia del contrato.

26. DERECHO A REVOCAR O SUSPENDER LA LICITACION.

Se podra revocar la Licitacién cuando ésta vulnere el interés publico general o
especifico de la Municipalidad, y en general por razones de mérito, conveniencia u
oportunidad. Asimismo, podrd suspender el proceso licitatorio por una cantidad
determinada de dias. Cualquiera de estas declaraciones deberd efectuarse por
Resolucion Fundada que asi lo disponga. El o los oferentes no tendrin derecho a
indemnizacién alguna.

27. FECHA DE ADJUDICACION

La fecha de adjudicacién podra ser modificada, si esta fecha por motivos de tramites
administrativos no se pudiera cumplir, serd cambiada al dia de la total tramitacién del
Decreto Alcaldicio de Adjudicacién.

28. DISPOSICIONES FINALES

Cualquier diferencia en la interpretacién de la reglamentacién de las presentes Bases
Administrativas serd resuelta sin ulterior recurso por la Unidad Técnica, sin perjuicio
de las atribuciones correspondientes a la mandante y a la Contraloria General de la
Reptblica cuando proceda.

Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en la Comuna de Padr
Hurtado y se someten a la jurisdiccion de sus tribunales.




FORMATO N° 1
IDENTIFICACION DEL PROVEEDOR
LICITACION PUBLICA:
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NOMBRE DEL PROVEEDOR O RAZON SOCIAL:

R.U.T. DEL PROVEEDOR:

IDENTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL:

NOMBRE:

R.U.T.

DOMICILIO:

TELEFONO:

CORREO
ELECTRONICO:

ENCARGADO DE LA LICITACION PUBLICA

NOMBRE:

TELEFONO
FUO:

CELULAR:

CORREO
ELECTRONICO:

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN a de

de
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UNICIPALIDADY

FORMATO N° 2
DECLARACION JURADA

LICITACION
PUBLICA:

NOMBRE DEL PROVEEDOR O RAZON
SOCIAL:

DECLARO:

1) Haber estudiado las Bases Administrativas Generales y Anexos como todos los
antecedentes que forman parte de este servicio, verificando la total concordancia entre
ellos.

2) Haber considerado en la Oferta Econémica todos los gastos necesarios para la
ejecucion del servicio, de acuerdo a las Bases Administrativas Generales.

3) Conocer y aceptar las condiciones establecidas en las Bases Administrativas y
demds documentos anexos.

4) ilidades por condenas

- No he sido condenado, o mi representada no ha sido condenada, por practicas
antisindicales o infraccién a los derechos fundamentales del trabajador o por los
delitos concursales establecidos en los articulos 463 y siguientes del Cédigo Penal,
dentro de los dos afios anteriores a la presentacién de la oferta.

- No he sido condenado, o mi representada no ha sido condenada, por el Tribunal
de Defensa de la Libre Competencia, dentro de los 5 afios anteriores, contados
desde que la sentencia definitiva quede ejecutoriada, con la prohibicién de contratar
a cualquier titulo con 6rganos de la administracion, contemplada en el articulo 26,
letra d), del Decreto con Fuerza de Ley N°1, de 2004, del Ministerio de Economia,
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Fomento y Reconstruccion, que Fija el texto refundido, coordinado y sistematizado
del decreto ley N°211, de 1973.

- Asimismo, declaro que, si mi representada fuera una persona juridica, no ha sido
condenada con la pena de prohibicibn de celebrar actos y contratos con

organismos del Estado, por los delitos mencionados en la ley N°20.393.

Ausencia de conflictos de interés

- No soy funcionario directivo de la Entidad Licitante MUNICIPALIDAD DE PADRE
HURTADO ni estoy unido(a) a funcionarios directivos de dicho érgano, por los vinculos
descritos en la letra b) del articulo 54 de la ley N°18.575.

- La sociedad que represento no es una sociedad de personas en la que los
funcionarios directivos de la entidad licitante MUNICIPALIDAD DE PADRE HURTADO, o
las personas unidas a ellos por los vinculos descritos en la letra b) del articulo 54
de la Ley N° 18. 575, Ley Organica Constitucional de Bases Generales de la
Administracién del Estado, formen parte.

- Mi representada no es una sociedad comandita por acciones o anénima cerrada en
que una o mas de las personas indicadas en el punto anterior sean accionistas.

- Mi representada no es una sociedad andénima abierta en que alguna de las
personas indicadas en el primer punto sea duefia de acciones que representen el
10% o mas del capital.

- No soy gerente, administrador, representante o director de cualquiera de las
sociedades antedichas.

- Asimismo, declaro conocer que los vinculos descritos en la letra b) del articulo
54 de la Ley N° 18.575, Ley Organica Constitucional de Bases Generales de la
Administracion del Estado, son los siguientes: cényuge, hijos, adoptados y parientes
hasta el tercer grado de consanguinidad y segundo de afinidad inclusive.

Declaro que toda la informacién ingresada en este formulario es veraz, completa,
verificable y se encuentra actualizada. En caso de encontrarse inconsistencias,
maliciosamente falsas o datos no actualizados, los proveedores podrdn ser
suspendidos o eliminados del Registro de Proveedores, de acuerdo a los Articulo s
N° 95 y 96 del Reglamento de Compras Publicas.

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN a de de




PEICIPALIDAD]

PADRE

FORMATO N° 3

OFERTA ECONOMICA

FORMULARIO DE PRESUPUESTO DETALLADO DEL SERVICIO

DESCRIPCION DE LOS SOLICITADO

Valor Total Neto

Servicio de Capacitacion de "Rio Aconcagua Verde
y Consciente”, de acuerdo a Especificaciones
Técnicas adjuntas y Bases Administrativas

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN PADRE HURTADO, A DE

DE
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MU CALIGAD]
>

DRE

FORMATO N° 4
EXPERIENCIA EN EL RUBRO



FORMATO N° 4
EXPERIENCIA EN EL RUBRO

NOMBRE DEL PROVEEDOR O RAZON SOCIAL:
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FECHA CONTRATO JORDENDE EMPRESA MONTO
COMPRA [/ FACTURA

DESCRIPCION

* Se debe adjuntar documentacion gue avale o acredite lo informado en anexo N°4

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN PADRE HURTADO, A DE DE
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FORMATO N°5

FORMATO PARA TRANSFERENCIA ELECTRONICA

Los proveedores podran solicitar el pago por medio de transferencia electrénica,
adjuntando la siguiente informacion:

Datos Solicitados
RAZON SOCIAL:

RUT;

CONTACTO:

BANCO:

NUMERO DE CUENTA:

TIPO DE CUENTA:

CORREO
ELECTRONICO:

FIRMA PROVEEDOR O REPRESENTANTE LEGAL

EN PADRE HURTADO, A _ DE DE




